6/30/2021 SEI/PGJM - 0905916 - - Edital

https://sei.mpm.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1040101&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE 30 DE JUNHO DE 2021

12º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR - 12º CPJM

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, PRESIDENTE DA
COMISSÃO DO 12º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DE PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR - 12º CPJM, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993;

Considerando a declaração pública de pandemia em relação ao coronavírus pela
Organização Mundial da Saúde – OMS, de 11 de março de 2020, assim como a Declaração
de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional da OMS, de 30 de janeiro de
2020;

Considerando a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas
para enfrentamento da situação de emergência em saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus, bem como a Declaração de Emergência em Saúde
Pública de Importância Nacional – ESPIN veiculada pela Portaria nº 188/GM/MS, em 4 de
fevereiro de 2020;

Considerando que o Brasil ainda atravessa um momento de atenção no
enfrentamento da pandemia do coronavírus, especialmente com a chegada da variante delta
(indiana) ao país e a expectativa de aumento de novos casos (terceira onda da doença);

Considerando que a vacinação contra a COVID-19 no Brasil ainda não alcançou
um percentual significativo da população, como de conhecimento público, resolve:

Art. 1° Tornar público que o Cronograma Básico de Execução do 12º Concurso
Público para Provimento de Cargos de Promotor de Justiça Militar, a que se refere o artigo
4° do Edital de Abertura do Concurso, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, de
15/01/2020, alterado pelo Edital de 18/03/2020, publicado no Diário Oficial da União,
Seção 3, em 19/03/2020, e Edital de 04/02/2021, publicado no Diário Oficial da União,
Seção 3, em 10/02/2021, passa a vigorar da seguinte forma:

ATIVIDADES DATAS OBSERVAÇÃO

Publicação do Edital de Convocação para a realização
da Prova Objetiva 24/09/21 6ª feira

Prova Objetiva – Realização em local a ser fixado 24/10/21 Domingo

6/30/2021 SEI/PGJM - 0905916 - - Edital

https://sei.mpm.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1040101&infra_siste… 2/3

Resultado da Prova Objetiva – Publicação do Edital 11/11/21 5ª feira

Prazo de Recurso 12 a 16/11/21 6ª a 3ª feira

Publicação do Edital após a apreciação dos Recursos da
Prova Objetiva e Convocação para a realização das
Provas Subjetivas

17/02/22 5ª feira

Provas Subjetivas – Realização em local a ser fixado

12 e 13/03/22 Sábado e Domingo

 19 e 20/03/22

Sessão Pública de Desidentificação das Provas
Subjetivas na Sede da PGJM 23/03/22 4ª feira

Sessão Pública de Identificação das Provas Subjetivas
na Sede da PGJM 27/04/22 4ª feira

Resultado das Provas Subjetivas – Publicação do Edital 11/05/22 4ª feira

Prazo de Recurso 12 a 16/05/22 5ª a 2ª feira

Publicação de Edital após a apreciação dos Recursos e
Convocação para a efetivação das Inscrições
Definitivas

22/06/22 4ª feira

Avaliação de Candidatos com Deficiência e Candidatos
Negros 27/06/22 2ª feira

Prazo de Recurso da Avaliação de Candidatos com
Deficiência e Candidatos Negros 30/6/22 a 4/7/22 5ª a 2ª feira

Publicação de Edital com as Inscrições Definitivas
deferidas. 20/07/22 4ª feira

Prazo de Recurso 21 a 25/07/22 5ª a 2ª feira

Resultado das Inscrições Definitivas deferidas e
Convocação para as Provas Orais 25/08/22 5ª feira

Provas Orais e Prática – Realização na Sede da PGJM 19 a 23/09/22 2ª a 6ª feira

Resultado das Provas Orais – Publicação do Edital 28/09/22 4ª feira

6/30/2021 SEI/PGJM - 0905916 - - Edital

https://sei.mpm.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1040101&infra_siste… 3/3

Prazo de Recurso 29/09/22 a
03/10/22 5ª a 2ª feira

Apreciação de Títulos 04/10/22 3ª feira

Resultado Final – Publicação do Edital 13/10/22 5ª feira

Prazo de Recurso 14 a 18/10/22 6ª a 3ª feira

Sessão do Conselho Superior do MPM para apreciação
do Resultado Final do 12° CPJM e deliberação sobre o
número e a localização das vagas a serem inicialmente
providas

25/10/22 3ª feira

Homologação do Resultado Final – Publicação do
Edital PGJM 26/10/22 4ª feira

Nomeação – Publicação da Portaria PGR 09/11/22 4ª feira

Solenidade de Posse Coletiva 10/11/22 5ª feira

Parágrafo único. Consoante o parágrafo único do art. 4º da Resolução nº
107/CSMPM, de 16/10/2019, o cronograma ora estabelecido está sujeito a eventuais
alterações, oportunamente divulgadas no Diário Oficial da União, bem como na página do
concurso na internet, se for o caso.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIO PEREIRA DUARTE, Procurador-Geral de
Justiça Militar, em 30/06/2021, às 15:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.mpm.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0905916 e o
código CRC 27742295.

19.03.0000.0008990/2019-20 CPJM0905916v3